. logna una volta all’ anno, o dell’ abate di san -
Mjchele al Bosco , ed affinche questi_non pos-

sano cangiare senia una vera necessita gli sea-
bilimenti del callegio , avra questi in tale caso
il diriteo di appellare al cardinal Camerlingo pro

T

tempote , che ne sard i protettore perpetuo, op- |

prre anche al papa. E’ pei degno della curio-
 sisd del. Icgguort il prescrizzo modo di vestire per
© gl studenti, che sta a fol. 17. Quemadmodum
vestiri debeant colleguales s statutum XIL Item
cupientes vestitui collegialium , & insignibus *

collegii prout honestati ,congruit providére, san- -

cimus, ut omnes colleguales, qui sunt, & erunt’
vestiri debeant hoc modo: utentur veste ex_
panno nigro’ ( cuius valor- in singulas ulhas ,
sive brachia quatuor libras , & semis non ex--
cedat ) talari, & manicata, qua forma nunc’
doctores Bononienses utantur, & focali, quod
capuceum solet appellari ex pango rosaceo sub-
obscuri tamen “coloris , quibus vesubus semper
usi debeant quocumque, sive ad scholas, swe
per urbem iverint usque ad vigesimam quartam
horam diei saltem incoeptam.

La dedicatoria del Zorilla a monsig. Pier'

Francesco Ferrero, ¢ la prefagione del cardmal
fondatore ivi unite sono anclu degne di esser qal
rapportate.

lll., admodumgue rev. DD. Petro Franci-
- g0 Ferrerio Vercellarum epxscopo dlgmssxmo

Alphonsus Zorillz S. P. D. ~ . c -
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Jussisti, amplissime praesul, ut conttitutioe
nes collegii, quod rev. & ill. patruus tuus Bo-
nifacins Ferrerius cardinalis Ipporegiensis felie
cissimae memoriae Bononiae ( cum ibidem le-
gatus esset, te quoque gubernatore) erexit, &
dotavit , quas ejusdem reverendiss. jussu,
alias ego ?eceram jam denuo una cum eccelle
jureconsulto D. Antonio de Fatis pracfati rev,
auditore cum castigarem tum etiam typis man-
dare curatem. Ajebas enim te summopere cu-

ere, ut quam citissime fieri posset .studenges
m dicto collegio collocarentur .- Qua in re tibi
Meam operam negare non potui praesertim cum
generosum illum animum tuum tam propensum
an 1ll, & rev. patrui tui piae mentis executio-
pem videremm, ut nefas esse censérem sanctis-
simis iis tuis conatibus non favere. Verum quid
singulare wum in hac ura re tantum officium
commemorem , cum in nulla non ( eo defun-
cto) quod generosissimum quemque principem
decet, feceris ? Ita ut merito quisque ¥diceret
defunctum , non modo nepotem, verum fide-
lissimum, optimumque filmm sibi haeredem con-
stituisse 7 Quanta enim cum benevolentia, -ac"
singulari humanitate, ut caetera praetermittam
nos omnes, qui rever. patruo famulabamur es
complexus? Cum primum etenim ill. princeps
ex hac vita discessisset universam ejus conve-
nisti familiam , utque omnes bono animo esse-
mus adhortabaris, ac jurejurando utique adfir-
mabas te pulli nostrum defuturum, nequaquam-
ve passurum , ut qoisquam ob insperatum, fa-
talemque casum edomo Ferreria alio migraret.
Scd bonam familiae partem apud ill. dominum
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D. Phitiberthum Ferrerium episcoppm Hippoe
tegiensem (ratrem tuum natu majorem colloe
caturum dicebas, reliquam ipse suscepturus. Nee
communi hac tamen oraiione contentus singulis
postea adgtediebaris jam hunc, jam illum, ac
pro cujusque conditione unumquemque soiabae
tis, alium enim muneribus, alium promissionie
bus, alium blandis, ac dulcibus verbis, ac unie
versos in maximo planctu, ac luctu constitue
tos, internoque animj vulnere turbatos placare,
ac pene exanimatos gnimare tentabas. Cum la-
crymas quandoque continere non posses, in
quo te recipiebas cubiculo, ut eas tibi inter
tuos tantum familares effunderes, & cum in
publicam ad nos prodibas tuum dissimulabas
dolorem , ut vel sic nostrum utcumque lenires,
Ad haec legatis, quae optimus princeps nobis
reliquerat non parvam ex tais pecuniis summam
addebas. Quid ‘multa? nihil tandem, quod nos
misere moestos, qui tantum principem amise-
ramus , quique tanta spe decideramus, conso-
lare potuisset , intentatum reliquisti. Oh felie -
cem, & beatum principem, qui cum integers
fimam semper egerit vitam, christianus, &
pius pontifex ia maxima omnium expectatione,
christianissime ad Dominum migtaverit, quique
ill. tuum fratrem, ac te tales, ac taptos viros
sibi successores reliquerit, & nos fortunatos ,
qui vos sortiti sumus . Age igitur, amplissime
praesal, 8 quo coepisti , progredere, namque
si sic processeris, brevi tui omnes ad fastigiom
te perventurum , speramus . Quod Christlis efe
fectum nobis reddere dignetur, &, ut tui aman.
tissimi egemus, & #t collegium ab ill. two pae

)
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" truo, prmo tam sancte funditum, abs tud fra-

tre, teque, ud nos decet, magnificentissime
exaugeatur. Caeterum ejus constitdtiones, quas
castigare , & imprimere lusseras, jam excussas
accipies , nostrumque in his edendis laborem
boni consules. Et bene vale. Romae pridie
kalendas februarii anno MDXLAIL

Ad lectores. Bonifzeius Ferrerius episcopus
Portuensis S. R. E card Hipporegiensis de la~
tere legatus Bononiensis singulis, & universis
salutem in domino,

Cum semper non solum humanum, sqd dx-
vinum esse factum duxerimus homines homini-
bus quocumgque officii genere prodesse, homo
enim homini Deus est, idque in pnmls chri-
stiana nos doceat pretas, illos summis laudibus,
& multo honore dignos esse judicavimus ,- qui
perpetuis beneficiis & commodis afficiunt eos,
qui aliqua nobilitate, & excellenti ingenio prae-
diti bonis artibus, assiduis studiis operam da-

) rent, nisi rerum necessariarum mopla, ut est .

omnium rerum “vicissitudo praepediti ;gnou,
atque abjecti jacere ,. & diversa studia, ac- vi-
lissima exercitia capere cogerentur: ‘nam, quan-
to animus praestantior est cérpore , tanto ma-
joribus praeconiis’ extollendi - sunt illi, " qui ut
corpus comnodss afficere, ita animum. ad vir-
tutum studia a'licere omnt charitatis officio’, &
subsidio nituntur. Unde saepenumero multos vi-.

~demus in magnos viros evadere , quorum vire:

tutibus ‘beatae respublicae , & felices mortales

‘ qﬁandoque dici possun®; qui, nisi adjuti fuis-

sent, ignoti, abjectique }acerem , nec sibi, ‘nec
: altts «commodi._ Hincittos, .qui tot, ac -tanta
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beneficia ex divinae bomtatis largitate accepisse
cognoscimus , ac pro his aliquas D. O. M, gra-
tias agere cupientes, & supiadicto animo sae-
pius revolventes, operae pretium duximus col-
legium unum nostra impsnsa erigere, instituere,
& dotare ad usum , & commodum perpetuum
pauperum, Ut possint juxta suorum captum in-
geniorum sacrdsanctae theologiae , legibus, ac
liberalibus disciplinis commode operam navare,
& memores beneficii pro anima nostra Dgum
rogare . Caeterum’, cum sat non sit quampiam
constituere rempublicam , nisi justis legibus
eamdem informaverimus ', quae in hoc conti-
nentur codice, constitutiones, & statyta nobis
condere placuit, quibus in pétpetuum nostrum
hoc volumus moderari collegium., Nostra igitur
haec statuta in quinque secabuntur partes, quo-
tum hic ordo erit, qui distincte sequitur. Se-
guono le distingioni, e statuti .

Pietro Francesco avendo per instromento det
3. ap. 1544. rinungiato anche a nome di. Fili-
bereo suo fratello ad ogni-diritto di‘ patronato
sul collegio , cheompetere gli potesse, coms coe-
rede universale di Bonifacio fondatore, a favo-
re di Filiberto Perrero-Fiesco conte di Messerano
$uo_cugino, ¢ coerede di Bonifacio, si manda-
ronn a ristampare gli statuti, ¢ correggersi quel-
lo, in cui’veniva regolata la pertinenga, e suc-
cessione del patronato. L’ anno seguente emana-
rono le bolle di eregione surriferite .

Esso Filiberto conte, ¢ poi marchese di Mes-
serano nel suo testamento del 1548, si esprime
cos) 3 kem volo , jubeo , & ordino, quond in-

frascriptus haeres meus universalis teneatur , &
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debeat erigere ( da gul si vede, che lc bolle
del 1545. & eregione forse ancor non erano pub-
blicate y ¢ che probabilmente tutto non- ebbe it
suo intiero cfferco, se nonm nel 1550., guando
ad istanza det procuratori del marchese Filiber-
20, il quale non ostante, che abbia testato nel
1548. visse perd simo al finc del 1§59. si fece
per instromento dei 12. aprile il nuovo deposito
dgi sei mila scudi ) & stabilire collegium Fer-
rerium nuncupatum Za Piola in urke Bononiae
cum dote scutorum sex millium,quos ad usum dicti
collegii rev. D. cardinalis Ferrerius reliquit: item
statuta condere ad honorem , & perpetuum
decus domus Ferreriae ita, & taliter, quod
dicta summa scutorum sex millum non debeat
converti ad alium usum praeterquam ad usum
dicti collegii, & nenvaltero, nec aliv modo;
item volo, & ordino, quod primogenitus, &
primogeniti in futurum, & qui erit marchio
Messerani de domo Ferreria sit patronas dicti
collegiiy & jus patronatus remaneat in perso-
nam dicti primogeniti, & marchionis, ut supra,
ad formam bullaram SS. D. N.; item velo,
& praecipio quod toties quoties infrascriptug
haeres meus universalis fuerit requisitus per spe-
ctabilem dominum Bartholomaeum Vassallinum
vicarium nostrum Messerani, sen aliquem-ex
ejus filiis studendi causa dare locum in dicto
collegio teneatur, & propter benemerita digti
Bartholomaei iHum acceptare , & locum eidem
in dicto .collegio assignare ad eausam praedi-
ctam ad & per tempus aliis studentibus in di-
cto collegio praeserim cum illis qualitatibus,
& praerogativis , quibus gaadent alii scholares .
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. Item - &c. In omnibus autem aliis bonis meis
mobilibus , & immobilibus , castris, jurisdictio~
nibus , palaciis meis, & viridariis in urbe exi-
stentibus secundum ordinationem rev. cardinalis
Portuensis legati Bononiae , & sic successive de
domo , & viridario appellato /2 Piola in urbe
Bononia cum suis honorantiis, & jure patro-
natos collegii ... haeredem meum universalem
ore proprio nominando instituo magnificum do-
minum Bessum Ferrery filium meum legiptimum
naturalem, & ex legiptimo matrimonio procrea-